ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 36/2010/QĐ-UBND
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 6 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ THÀNH LẬP THANH TRA SỞ QUY HOẠCH - KIẾN TRÚC
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 41/2005/NĐ-CP ngày 25 tháng 3 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;
Căn cứ Quyết định số 168/2002/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Sở Quy hoạch - Kiến trúc;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 10/2005/TTLT/BXD-BNV ngày 22 tháng 6 năm 2005 của Bộ Xây dựng và Bộ Nội vụ hướng dẫn về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Thanh tra Xây dựng ở địa phương;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2004/TTLT/BXD-BNV ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Bộ Xây dựng và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân quản lý nhà nước ngành xây dựng tại địa phương;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc tại Công văn số 1137/SQHKT-VP ngày 06 tháng 5 năm 2010 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 791/TTr-SNV ngày 27 tháng 5 năm 2010,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc
Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc là tổ chức giúp việc cho Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Giám đốc Sở.
Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc chịu sự hướng dẫn về công tác, nghiệp vụ thanh tra hành chính của Thanh tra thành phố và nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ Xây dựng.
Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc có con dấu riêng.
Điều 2. Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc có các nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật Thanh tra và các quy định khác có liên quan.
Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm cụ thể hóa nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc để tổ chức thực hiện theo đúng luật định.
Điều 3. Tổ chức bộ máy và biên chế của Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc
Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc có Chánh Thanh tra, có từ 1 đến 2 Phó Chánh Thanh tra, Thanh tra viên và các chuyên viên theo quy định của pháp luật.
Chánh Thanh tra Sở do Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức sau khi thống nhất với Chánh Thanh tra thành phố; các Phó Chánh Thanh tra Sở và các Thanh tra viên được bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo quy định của pháp luật.
Tổ chức bộ máy của Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc được xác định theo nguyên tắc tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; biên chế của Thanh tra Sở được tính trong tổng biên chế hành chính của Sở Quy hoạch - Kiến trúc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Giám đốc Sở Xây dựng, Chánh Thanh tra thành phố, Thủ trưởng các sở, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, Chánh Thanh tra Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Thủ trưởng cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân